
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 669 del 24/09/2019

Oggetto:  VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021. PROSPETTO 
N. 19/45..

L’anno  duemiladiciannove,  addì  ventiquattro del  mese  di  settembre,  alle  ore  09:30   nella  Residenza 
Comunale di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011, riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali;

Visto il D. Lgs. 267/2000 di approvazione  del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

 
Visto il D. Lgs. 126/2014 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.118 del 23/06/2011 
ed al TUEL n. 267/2000;

Visto l’art. 175, 3° comma del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che le variazioni al bilancio sono 
deliberate dal Consiglio entro il 30 novembre di ciascun esercizio;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 29/11/2019 09:00:59 - Delibera di Consiglio N.174/2019 - Data 30/10/2019



Visto l’art.  42, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 che consente l’adozione,  da parte della Giunta, 
assumendo i poteri del Consiglio comunale, delle variazioni al bilancio in caso di urgenza delle 
medesime;

Visto  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  esercizi  2019/2021,  approvato  dal  Consiglio 
Comunale con atto n. 41 del 28/02/2019, debitamente esecutivo, e le successive variazioni;

Visto il prospetto del risultato di amministrazione allegato parte integrante della deliberazione di 
Consiglio comunale n. 77 del 29/04/2019, con cui è approvato il rendiconto 2018, che riporta un 
avanzo di amministrazione di € 139.214.600,61 così suddiviso:

• € 104.990.616,26    fondi accantonati; 
• €   27.201.747,63    fondi vincolati; 
• €     5.575.366,61    da destinare agli investimenti; 
• €     1.446.870,11    fondi non vincolati; 

Considerato  che  la  quota  riferita  all'avanzo  accantonato  è  stata  in  parte  già  applicata  per 
€ 1.118.194,98  nel modo che segue:

• € 538.194,98 nel bilancio di previsione, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 41 
del 28/02/2019;

• € 80.000,00 con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/04/2019;
• € 500.000,00 con proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 17/07/2019;

Considerato che la quota riferita all'avanzo vincolato è stata in parte già applicata per 
€ 9.257.675,43 nel modo che segue: 

• € 1.333.527,29 nel bilancio di previsione, approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 41 
del 28/02/2019;

• € 1.807.880,66 con determina dirigenziale n. 1853 del 14/03/2019;
• € 14.451,50 con delibera di Giunta Comunale n. 214 del 22/03/2019;
• € 643.375,79 con delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 04/04/2019;
• € 456.366,82 con determina dirigenziale n. 2231 del 28/03/2019;
• € 12.583,54 con determina dirigenziale n. 2364 del 01/04/2019;
• € 546.875,17 con determina dirigenziale n. 3300 del 03/05/2019;
• € 1.360.253,83 con proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 17/07/2019;
• € 9.956,20 con determina dirigenziale n. 5682 del 23/07/2019;
• € 3.082.360,83 con delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 12/09/2019;

Considerato che la quota riferita all'avanzo destinato agli investimenti è stata in parte già applicata 
per € 425.000,00  nel modo che segue:

• € 425.000,00 con proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 17/07/2019;
• € 1.720.000,00 con delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 12/09/2019;

Considerato  che la  quota riferita  all'avanzo non vincolato  è  stata  interamente  già  applicata  per 
€ 1.446.870,11  nel modo che segue:

• € 1.446.870,11 con proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 17/07/2019;

riducendo l'avanzo di amministrazione non ancora applicato ad  € 124.970.005,65,  suddiviso nel 
modo che segue:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 29/11/2019 09:00:59 - Delibera di Consiglio N.174/2019 - Data 30/10/2019



• € 103.872.421,28    fondi accantonati; 
• €   17.667.217,76    fondi vincolati; 
• €     3.430.366,61    da destinare agli investimenti; 
• €                   0,00    fondi non vincolati; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alle variazioni di bilancio per l'utilizzo di quota parte dell'avanzo 
vincolato per un importo pari ad € 46.291,37 e di quota parte dell'avanzo destinato per un importo 
pari ad       € 92.000,00, come da richieste pervenute dagli uffici qui di seguito esplicitate:

APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo vincolato derivante da norme di legge:

Rapporto n. 123860 del 16/09/2019 del Settore Sviluppo valorizzazione e manutenzione
Entrata Esercizio 2019
“Avanzo di amm.ne vincolato per spese d'investimento” +  €    46.291,37
Uscita 
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 04.01             +  €    46.291,37
Per  applicare  all'esercizio  2019  quota  parte  dell’avanzo  vincolato  2018  derivante  
dall'accertamento negli esercizi 2018 e precedenti degli oneri di urbanizzazione vincolati ex art. 1,  
c.  460, L.  232/2016,  già  interamente  incassati,  finalizzandone  il  reimpiego  alla  spesa,  da  
considerarsi urgente,  per il consolidamento strutturale delle fondazioni alla Scuola d'infanzia La  
Giostra.  

APPLICAZIONE DELLA QUOTA DESTINATA 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Rapporto n. 123891 del 17/09/2019 del Settore Servizi finanziari e del Settore Impianti tecnologici
Entrata Esercizio 2019
“Avanzo di amm.ne destinato a spese d'investimento” +  €    92.000,00
Uscita 
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 12.03  +  €    92.000,00
Per applicare all'esercizio 2019 quota parte dell’avanzo 2018 destinato agli investimenti, per dare 
copertura finanziaria alla  spesa occorrente  per  lavori  di  manutenzione straordinaria alla  RSA  
Villa Serena sulla base di prescrizioni ASL, a cui è necessario dare ottemperanza con urgenza.

Visto poi, in dettaglio, i rapporti dei responsabili degli Uffici indicati di seguito, con i quali ai sensi 
dell’art. 177 del D. Lgs. 267/2000 vengono richieste istituzioni di capitoli e variazioni al Bilancio 
2019/2021:

VARIAZIONI AL BILANCIO 2019 – 2021 parte corrente

Rapporto n. 118094 del 05/09/2019 del Settore Istruzione e politiche giovanili
Entrata Esercizio 2019
Tiotolo II “Trasferimenti correnti” Tip. 101 +  €    31.700,00

Uscita 
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 04.07  +  €    31.700,00
Per contabilizzare un maggior contributo regionale destinato al progetto Pacchetto Scuola, con  
contributi alle famiglie in difficoltà per l'acquisto dei libri per l'anno scolastico 2019/2020.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 29/11/2019 09:00:59 - Delibera di Consiglio N.174/2019 - Data 30/10/2019



STORNI AL BILANCIO 2019 – 2021 parte corrente

Rapporto n. 118094 del 05/09/2019 del Settore Istruzione e politiche giovanili
Uscita Esercizio 2019
Titolo I “Spese correnti” Miss./Progr. 04.06  -   €    14.832,77

Miss./Progr. 04.01 +  €         350,00
Titolo II “Spese in conto capitale” Miss./Progr. 04.06  AUTOF. +  €    14.482,77
Per dare copertura finanziaria a maggiori spese per noleggio di fotocopiatrici al uso dell'ufficio  
scrivente e per integrare lo stanziamento destinato all'acquisto di arredi scolastici occorrenti per  
l'allestimento urgente di varie strutture scolastiche,  a fronte di economie in prestazioni di servizi. 

Valutata l'urgenza delle variazioni suddette per gli specifici motivi riportati; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Sindaci Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D. 
Lgs. 267/2000,  parte integrante del presente provvedimento;

Visto i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione e di cui 
costituiscono parte integrante;

D E L I B E R A

1. di approvare le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, di competenza indicate 
in narrativa, per l’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato e destinato 
2018, elencate nel prospetto di competenza n. 19/45, allegato parte integrante del presente atto, per 
un  totale  di  €  138.291,37, dando  atto  che  la  situazione  aggiornata  dell'avanzo  complessivo, 
ammontante ad € 124.831.714,28 risulta:

• € 103.872.421,28    fondi accantonati; 
• €   17.620.926,39    fondi vincolati; 
• €     3.338.366,61    da destinare agli investimenti; 
• €                   0,00    fondi non vincolati; 

2. di approvare le variazioni al Bilancio Preventivo 2019 - 2021 indicate in narrativa ed elencate nel 
prospetto di competenza n. 19/45, allegato parte integrante del presente atto;

3.  di  dare atto  che il  presente provvedimento costituisce automatico adeguamento del 
DUP 2019 - 2021, in merito all’insieme delle variazioni effettuate nel triennio 2019/2021;

4. di dare atto che con successivo proprio provvedimento sarà provveduto all’approvazione delle 
variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021;

5. di dare incarico al Settore Servizi Finanziari di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio comunale nei 60 
giorni successivi alla sua approvazione;

6. di dichiarare l’immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000.
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 29/11/2019 09:00:59 - Delibera di Consiglio N.174/2019 - Data 30/10/2019



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
39963d13904a9d7901a87efedb63fcdc9e081da7a504f62facf5809b2c886e6a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.174/2019
Data: 30/10/2019
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 669 DEL 24/09/2019. “VARIAZIONI AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021. PROSPETTO  N. 19/45

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
MARIA LUISA MASSAI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 29/11/2019 09:00:59 - Delibera di Consiglio N.174/2019 - Data 30/10/2019

ID: af93b73c65824988

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=af93b73c65824988_p7m&auth=1


